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Ordföranden har ordet
Det ta är mitt för sta ”Ord fö ran den har ord -
et”. Jag har i ett par num mer av Hem byg den
skri vit le da ren, då i egen skap av sek re te ra re 
i fö re ning en. På Hem bygds fö re ning ens års -
möte 17 mars val des jag till ord fö ran de. Jag
tack ar för för tro en det. Har vid det här la get
va rit med i sty rel sen 20 år så jag kän ner mig
inte oro lig in för ord fö ran de rol len i fö re -
ning en. Vi har en sta bil och väl sam ar be tad
sty rel se med goda ru ti ner i fö re nings ar be tet
och sköt seln av hem bygds går den. Det är
ock så en bred grupp kring sty rel sen som
stäl ler upp då vi har oli ka ar ran ge mang.

Det är kan ske inte helt lätt att ta över ef -
ter en så duk tig ord fö ran de som Kjer stin
Björk man. Kjer stins ord fö ran des kap har
be tytt myck et för fö re ning en, hon har gjort
ovär der li ga in sat ser i fö re ning ens ar be te
inte minst som ansikte utåt. 

Ty värr kun de Kjer stin inte del ta på års -
mö tet. Av tack ning en av Kjer stin fick ske
via hen nes man Tom my, som ock så av tack -
a des för sina insatser.

En sak som oroa de mig un der hös ten var 
frå gan om re dak tör för Hem byg den och vår
hem si da. Tid ning en har i många år skötts
ut märkt av Inga-Lisa Gus tafs son och un der
se na re år med bi trä de av Leif We lan der som 
teknisk redaktör. 

Re dak törs frå gan är nu löst, från och
med det ta num mer av Hem byg den är Bo
Lind man re dak tör. Bos se kom mer att vara
re dak tör för hela ke djan i pro duk tio nen av
Hem byg den. Un der året kom mer Bos se att
ta över även re dak tör ska pet för vår hem si -
da, det ta i an slut ning till att Sve ri ges Hem -
bygds för bund för nyar den ge men sam ma
por ta len för landets hembygdsföreningar.

Det är myck et gläd jan de att kom mu nen
nu änt li gen an stäl ler en kom mu nan ti kva rie. 
Vicki We nan der som pre cis till trätt tjäns ten
har en lång er fa ren het som byg gnad san ti -
kva rie och är även ord fö ran de för Svens ka
Byg gnadsvårds fö re ning en. Ser fram mot
sam ar be tet med Vicki. Un der året kom mer
ar be tet med en ny kulturmiljöstrategi att
vara i fokus.

Un der det kom man de året hop pas jag att 
vi kan vi da re ut veck la fö re ning ens verk -
sam het och att vi syns och hörs ge nom fö re -
drag, van dring ar, vår tid ning Hem byg den
och vår hem si da. Vi kan ock så lyf ta fram
Hem bygds går den, en gård som lig ger på sin 
ur sprung li ga plats. I an slut ning till byg gan -
det av Väs by en tré kom mer vi att ar be ta för
att det kring går den ska pas en grön och kul -
tu rell lunga – en stad spark som om fat tar
Hem bygds går den, grav fäl ten omk ring går -
den, vil la Karls ro och som via Väs byåns
lands kaps rum fort sät ter till mil jö er na kring
Ladbro-stenen och den gamla bebyggelsen
vid Henriksborg.

Klas Lund kvist
25 mars 2018
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Söndag

Maj
27

Fira Mors dag på Hembygdsgården kl 13.00–15.00. 
Kaffeservering. Musikunderhållning.

Mors dag

Onsdag

Juni
6

Traditionellt Nationaldagsfirande på Hembygdsgården. 

Samarrangemang med Upplands Väsby Kommun.

Se vidare i lokalpressen.

Nationaldagsfirande

Söndag

Juni
10

Ekumenisk friluftsgudstjänst på tunet kl 12.00. 

Kaffeservering/kyrkkaffe. 

Samarrangemang med församlingarna i Upplands Väsby.

Ekumenisk friluftsgudstjänst

Söndag

Juli
15

Allsång på tunet med Birgitta Söderström och 
Birgitta Ritzén.  

Kl 13.00-15.00. 

Kaffeservering.

Allsång på tunet
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Söndag

Augusti
12

Kaffeservering, musikunderhållning.

Hembygdslitteratur till specialpriser.

Hembygdsgårdens dag

Snö gub be

I ja nu a ri 2018 hade nå gon byggt

en fin snö gub be på Hem bygds -

går dens om rå de.



Ingegerdsleden – sommarvandra

 längs en nutida pilgrimsled
Den fjär de ok to ber 2014 in vig des den elva
mil långa In ge gerds le den, en pil grimsled
som tar sin bör jan i Stor kyr kan i Stock holm
och av slu tas i Upp sa la dom kyr ka. Den har
då ta git sin väg ge nom ett fler tal kom mu ner
och två stift. Elva mil är inte pre cis nå gon
la gom pro me nad för en dags ut flykt, om
man tänkt sig en så dan – man bör nog ha en
vecka på sig för den sträck an – men det går
ju all tid att ta en bit i ta get. För slags vis star -
tar man då som väs by bo med det av snitt
som le tar sig fram ge nom vår kom mun.

En na tur lig ut gångs punkt är Eds
1100-tal skyr ka i Run by, dit le den kom mer

från Ro teb ro via Biss linge allé och kyrk sti -
gen längs med Eds sjön. Men, vä gen vid a re
från Eds kyr ka , d v s om rå det runt Eds allé,
är för när va ran de en stor bygg ar bets plats
och möj li gen lite svår att for ce ra, så var för
inte i stäl let star ta van dring en vid hem -
bygds går den, Run by Ned ra, som ock så den
är en an halt på le den. Där, på ena grind stol -
pen, sit ter en skylt med In ge gerds le dens
em blem. Em ble met finns upp satt även vid
alla de kyr kor le den pas se rar.

Från hem bygds går den pro me ne rar man
vid a re för bi järn vägs sta tio nen och se dan
längs med Väs byån, där man kan be un dra
det re kon stru e ra de vi king as kep pet Åfa re,
som seg lar fle ra me ter upp i luf ten, på vi -
king a ti dens vat ten ni vå. Strax dä ref ter är
man fram me vid ba rock par ken ned an för
Sto ra Wäs by slott. Le den sling rar sig för bi
Sto ra Wäs by och når så små ning om Ham -
mar by kyr ka med Tre fal dig hetskäl lan vid
sjön Fy sing en. Hä ri från är det inte långt till
Lö wen ström ska sjuk hu set som får bli slut -
sta tio nen för van dring en, om man inte vill
fort sät ta till Ro sers bergs slott för stås.

 Från Ham mar by kyr ka kan man göra en 
av stick a re på någ ra ki lo me ter för att kom -
ma till Fres ta kyr ka. Vid Fres ta kyr ka bör jar
kom mu nens and ra pil grimsled, Bir git ta -
strå ket, till äg nad den he li ga Bir git ta, som
en ligt nya re rön ska ha fötts på Sköld no ra
gård i för sam ling en. Men Bir git ta van dring -
en kan man ju spara till en annan gång!

In ge gerds le den är en omar ke rad led så
när som på det ti di ga re nämn da em ble met
som finns vid de oli ka kyr kor na längs vä -
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En skylt med In ge gerds le dens em blem finns

vid Hem bygds går den. 

Foto: Mar ga re ta No rén.



gen. Till ens hjälp finns där för gui den ”In -
ge gerds le den”, ut gi ven av Svens ka kyr kan,
med ut för li ga väg be skriv ning ar och in tres -
san ta ar ti klar om de plat ser man mö ter på
sin van dring. Bo ken kan lad das ner gra tis
från www.pil grim stock holm.se. Den finns
ock så att låna på bib li o te ket.

Men vem var då Ingegerd?
In ge gerd var dot ter till Olof Sköt ko nung,
Sve a ri kets för sta döp ta ko nung. Hon var
född omk ring år 1000. Ex akt var hon föd -
des vet man inte, men att hon un der sin upp -
växt tid vis bod de i Sig tu na be trak tas som
sä kert. Ti den präg la des av makt stri der mel -
lan de skan di na vis ka kunga- och fur stesläk -
ter na och den bö ljan de kam pen mel lan
he den dom och kris ten dom. Sig tu na var
kris tet me dan man i Upp sa la fort fa ran de
blo ta de. 

Gif ter mål var po li tik. In ge gerd pla ne ra -
de att mot Olofs vil ja gif ta sig med en av
hans svur na fi en der, Olav Ha ralds son av
Nor ge, som ett sätt att få slut på fi end ska pen 
och stri der na dem emel lan. Gif ter må let blev
inte av, i stäl let blev hon bort gift i nit to nårs-
ål dern med Ja roslav, fur ste i Nov go rod, en
vid den ti den kris ten stad. Nov go rod vid
sjön Il men var i hög sta grad be kan ta trak ter
för vi king a ti dens män ni skor, man hade täta
han dels för bin del ser och svens ka vi king ar
del tog i oli ka makt stri der som ut käm pa des
även där. In ge gerd, Iri na som blev hen nes
rys ka namn, lyck a des få slut på stri dig he ter
mel lan Ja roslav och hans brö der. Det lade
grun den till Ki ev ri ket där Ja roslav blev
stor fur ste. Ett stort an tal kyr kor bygg des
där, bl a den sto ra So fi a ka te dra len, som stod 
klar år 1046. 

7

Ikon bild av Sank ta Anna av Nov go rod, må lad

av Mar ja-Lii sa Alm.

So fi a ka te dra len i Nov go rod, foto Eli sa beth

Löfs trand.



In ge gerd/Iri na föd de tio barn. På en av
väg gar na i So fi a ka te dra len finns en fresk
som före stäl ler fle ra av dem. Mot slu tet av
sitt liv an slöt hon sig till en nun ne or den och
fick då sitt nya namn Anna. Hon ska ha dött
i Nov go rod år 1050. Var hon är be gravd är
inte helt klar lagt. An ting en i So fi a ka te dra -
len i Kiev el ler i den min dre So fi a ka te dra -
len, som so nen Vla di mir lät byg ga nå got
se na re i Nov go rod. In ge gerd/Iri na/Anna är
hel gon för kla rad, och vör das i den or to doxa
kyr kan som den he li ga Anna av Nov go rod. 

Käl la och läs tips: Ed berg, Rune: In ge gerd,
Olof Sköt ko nungs dot ter. Ett kvin no ö de
från vi king a ti den. 1997.

Mar ga re ta No rén

8

Almqvistaren

Ja, - all ting har en ända,

men has sel på ken, han har två

och du skall bli in timt be kant med bäg ge två,

om du på det ta gräl ej gör en has tig ända.



Ny redaktör vid spakarna
Un der hös ten 2017 har Hem bygds fö re -
ning en sökt ef ter en ny re dak tör. Det har
inte va rit så lätt, men nu har det löst sig.

Ofta är det till fäl lig he ter som gör att allt
ord nar upp sig. Må lar grup pen Se nio re di
Co lo re skall ha sin år li ga vår ut ställ ning i
La du går den vid Hem bygds går den. I bör jan
av maj må nad det ta år äger kon stut ställ -
ning en rum. Det ta år är det ett sa mar rang e -
mang mel lan Se nio re di Co lo re, ABF och
Upplands Väsby Hembygdsförening.

Jag he ter Bo Lind man och är med och
må lar tav lor i Se nio re di Co lo re. Vid ar be tet
med af fi schen till vår kon stut sa täll ning be -
hö ver jag ha tag hem bygds fö re ning ens lo -
go typ. På hem si dan hit tar jag inte nå gon bra 
lo go typ, och där för tar jag i stäl let kon takt
med Klas Lund kvist. Han skick ar mig en lo -
go typ i rött, och den kan jag en kelt läg ga in
på ori gi na let till af fi schen. Allt kon trol le ras
och görs klart med vårens affisch.

På hem si dan ser jag att hem bygds fö re -
ning en sö ker en re dak tör och en webb re -
dak tör. Tan ken på ett så dant upp drag just nu 
kitt lar mig lite grann. Jag tän ker då på att om 
ett tag får jag lite tid över. Mina kun ska per
för så dant ar be te är fort fa ran de gång ba ra.
Men vid det till fäl let gör jag inget mera ...

Klas åter kom mer med en li ten un dran
om jag är in tres se rad av ar be tet som re dak -
tör. In tres set har kom mit, men hur myck et
tid skul le krä vas? Jag blir mer med ve ten om 
ar be tets om fatt ning, och att ett så dant ar be -
te skul le pas sa mig bra. Ti di ga re har jag va -
rit re dak tör och gjort layout till två
fö re ning ar, näm li gen DTP-fö re ning en och
PRO Upp lands Väs by. Un der mina sis ta år
som lä ra re på Vi lun da gym na sium har jag

ock så ska pat en tid ning för det na tur ve ten -
ska pli ga pro gram met. Oli ka for mer av bra
in for ma tion och layout är någ ra av mina in -
tres sen. Det är så att jag har flera hobbies,
men nu berättar jag inte om dem.

Ef ter någ ra vän dor blir allt klap pat och
klart. I och med det nya året 2018 till trä der
jag ar be tet. Jag är upp vux en i Va sas tan i
Stock holm. 1970 flyt ta de jag och min fa -
milj in i ett ny byggt ke dje hus på Sju kyr ko -
ber get. Våra tre barn gick på
barn verk sam het i Röda stu gan. De spe la de
fot boll i Bolls ta näs SK. En bit in på
1980-ta let flyt ta de vi ett sten kast till ett rad -
hus i när he ten. Från 1975 har jag mest va rit
lä ra re på Run bys ko lan, Smed bys ko lan och
sist på Vi lun da gym na sium. Ma te ma tik och
fy sik var de äm nen, som jag ut bil dat mig i.
På slu tet hade jag väl digt myck et under vis -
ning i oli ka da taäm nen som da tor kun skap,
pro gram me ring, webb de sign och layout.
Nu är jag 74 år och bor sedan sex år med
min fru Iréne på Stallgatan. 

Fram ö ver kom mer det sä kert bli någ ra
för änd ring ar i med lems bla dets ut se en de.
Då är det jag som fått idé er, vill för bätt ra
läs bar he ten el ler kom mer till fö ra någ ra gra -
fis ka ele ment. In ne hål let kom mer ock så att
på ver kas. Det var för res ten väl digt in tres -
sant att läsa om går den som ti di ga re fanns i
vårt nu va ran de bos tads om rå de på Stall ga -
tan. I de cem ber num ret 2017 fanns det ju en
ar ti kel om Lil la Vi lun da. Hop pas att det blir
många intressanta artiklar i fortsättningen
också.

Bo Lind man
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Solhagen
I mit ten av 1920-ta let köpte min far far Axel
Fors berg och hans bror Ed vard var sin som -
mar stu ge tomt vid Har va vi ken i Mä la ren.
Ed vard lät byg ga pen sio nat Kai ro och Axel
en vil la ”Skräd dar torp”, döpt ef ter hans
yrke, skräddare. 

In spi re rad av sin bror köpte Axel tomt -
mark i Vat tha gen, Gläd jen och på bör ja de
byg gan det av Sol ha gen, som stod fär digt
1936, på Stock holm svä gen 7. Bland byg -
gar na fanns bl.a. Hugo Sa bels far. 

Axel och hans hust ru Sel ma drev café,
fes två ning och hade även 8 (se na re 12) ut -
hyr nings rum.

1948 över tog min pap pa Gun nar verk -
sam he ten till sam mans med sin fru Ingrid,
min mamma. 
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Så här väl skött såg Sol ha gen ut 1970. Plat -

sen är på öst ra si dan av Stock holm svä gen,

cir ka 100 me ter från tra fik lju sen vid Gläd jens

tra fik plats.



Rum men hyr des för det mes ta av män,
som ar be ta de på nå gon av in du stri er na i
Väs by (Op ti mus, Me tall ver ken m.fl.). Ett
fler tal av gäs ter na bod de där i många år. Ca -
fé et var myck et po pu lärt och fanns kvar till
1958. I bör jan av 1960-ta let öpp na de Bir git

Gus tavs son café i bot ten vå ning en och där
fanns också en herr- och damfrisering. 

Fes två ning en var ut hyrd stör re de len av
året. Många väs by bor och även folk ut i från
sock nar na runt om Väs by har fi rat sina be -
mär kel se da gar där. Un der 1940- och 50-ta -
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Här är med lem mar na i en fö re ning, som vid ett till fäl le hade mas ke rad bal på Sol ha gen. Det är

inte så lätt att kän na igen per so ner na.



len var det van ligt att man fi ra de sina
fö del se da gar på lo kal och na tur ligt vis bröl -
lop. Många fö re ning ar hade också
maskeradbaler.

Un der veck or na hade ett an tal fö re ning -
ar kur ser och samman kom ster där; man
spe la de brid ge, drags pel och Lions hade
sina mö ten var je må nad etc. Många av slut -
nings fes ter fi ra des på Sol ha gen och Hant -
verks fö re ning en hade ock så un der fle ra år
jul grans plun dring för sina medlemmar med 
familjer. 

Mam ma och pap pa job ba de näs tan jämt
och min bror Mats och jag var en sam ma
många kväl lar, men det var inte långt till fö -
räldrar na, när vi blev osams. Dess utom blev 
vi ju ser ve ra de res tau rang mat!

I slu tet 1960-ta let och bör jan av 70-ta let
var det inte lika po pu lärt med sto ra bröl lop
läng re och man fi ra de inte hel ler sina be -
mär kel se da gar på sam ma sätt som förr. Nu
blev det mest fir ma fes ter och and ra for mer
av till ställ ning ar. När så  min pap pa Gun nar
blev sjuk, drev mam ma till sam mans med
Hel ge, min man, rö rel sen vid a re ett par år
och 1977 sål des fas tig he ten och i lo ka ler na 

finns nu cy kel verk stad, Thai-res tau rang,
bil för sälj ning m.m.

I nu tid har Sol ha gen om nämnts i Lars
Ke plers kri mi nal ro man Sand man nen: ”Han 
pas se rar Sol ha gen där hans pap pa bru ka de
äta lunch me dan han fort fa ran de lev de.” En
av för fat tar na, Alex an der Ahn do ril, är upp -
vux en i Upp lands Väs by och har väl hämtat
inspiration härifrån. 

Gu nil la Ahl berg (född Fors berg)

Fo tog ra fi er na kom mer från Gu nil la Ahl bergs

fo toal bum.
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Per so na len sam la de i kö ket på 1970-ta let.

Här syns från väns ter: Gu nil la Fors berg, In grid Fors berg, Gre ta We lén med

Mats Fors berg i knät, Adrie Blom, Gun nar Fors berg och en okänd man.



Dragonvägen har väl 

ingenting med drakar att göra!
I no vem ber 2017 bör ja de man sät ta upp på -
lar längs Dra gon vä gen. Skul le det kom ma
upp tele fon trå dar på dem? Un drar vad ga tu -
ar be tar na skul le sät ta upp på stolparna.

På den övre de len av Dra gon vä gen res te 
kom mu nens per so nal upp all de les nya fina
träs tol par in nan för sta ad vent. Det såg gan -
ska mär kligt ut, efter som man hål ler på med
ny byg gna tion längs sto ra de lar av den vä -
gen. Vad skul le sät tas upp? Var det av nos -
tal gis ka skäl man tänk te sät ta upp något
som såg gammalt ut?

Juldekorationer
Ett par veck or se na re kom lös ning en på
mys te ri et. Trä på lar na skul le hål la upp jul -
de ko ra tio ner. Det vi sa de sig att de ak tu el la
jul de ko ra tio ner na var spe ci a lut for ma de.
Över vä gen häng de man upp ett nät av små -

lam por. Var je om gång med be lys ning hade
ett drak hu vud i ena än den och ett bak par ti i
den and ra än den. På det här sät tet bil da des
ett stort an tal vi king as kepp längs Dra gon -
vä gen. Des sa jul de ko ra tio ner var ett
trevligt inslag i en annars ganska trist
byggområde.

I Vi i Väs bys num mer från den 5 de cem -
ber 2017 fanns en ar ti kel av Jo nas Carls son
om de ko ra tio ner na. Där kun de vi läsa föl-
jan de for mu le ring ar an gå en de jul be lys -
ning en.

”– Det är till fäl li ga trä på lar som ska hål -
la upp jul be lys ning en. De rik ti ga ljuss -
tol par na vän tar vi fort fa ran de på. Men
ju len vän tar inte på sig, sä ger Ala rik
von Hofs ten, pro jek tan sva rig på Upp -
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lands Väs by kom mun för om rå det Fyr -
klö vern.
På lar na ut gör stom men och mel lan
dem kom mer det att hänga vi king a drak -
hu vu den, allt så så da na drak hu vu den
som syn tes på vi king as kep pen.
– Det finns mäng der med vi king a kopp -
ling ar i kom mu nen, ”dra gon” be ty der
dra ke och vi king as kepp an vänds
ibland sym bo liskt för kom mu nen, sä -
ger Ala rik von Hofs ten.

”
Vad betyder dragon?
Har dra gon i Dra gon vä gen nå gon ting med
dra kar att göra? För min egen del blir jag
väl digt tvek sam, och då tror jag att sam ban -
det mel lan dra gon och dra ke är helt fel på
svens ka. Det här mås te un der sökas när ma -
re. Jag har upp fat tat att vi i Upp lands Väs by
har någ ra ga tor med mi li tär an knyt ning, och 
då tän ker jag på Dra gon vä gen, Dra bant vä -
gen och Hus ar vä gen. Vi har ock så ett stort
an tal ga tor med namn som har för bin del se
med häs tar så som Stall ga tan, Ka val le ri ga -
tan, Ar den ner ga tan, Hovslagargatan,
Sadelgatan, Travgatan och Galoppgatan.

Fle ra ut länd ska språk har så da na ord.
Att det eng el ska ord et dra gon be ty der dra ke 
på svens ka är helt klart. Lik a så finns det i
fran ska språ ket ord et dra gon, som även det
be ty der dra ke på svens ka. Finns ord et dra -
gon även i sven skan? Be ty der det i så fall
drake?

Nu för ti den an vän der man ju inte fy sis -
ka ord böcker och upp slags böcker så väl -
digt ofta. I stäl let vän der jag mig till den
elek tro nis ka va ri an ten Wi ki pe dia via da tor
och inter net. Här kom mer det snabbt fram

för kla ring ar till vad ord et dra gon be ty der på 
svens ka. Det vi sar sig att det finns många
olika betydelser.

Dra gon – en in fan te ri sol dat som för flyt -
ta de sig till häst men stred till fots
Dra gon – en art i fa mil jen korg blom mi ga 
väx ter och en kryd da
Dra gon – ett svenskt skiv bo lag med in -
rikt ning på jazz
Dra gon – en ame ri kansk tids krift som
mar knads förs till roll spe la re
Dra gon 32/64 – hem da to rer till ver ka de
un der 1980-ta let
Dra gon – en ame ri kansk lång film från
1993 med nam net ”Dra gon: The Bru ce
Lee Sto ry”

Kryd dan dra gon har jag fak tiskt inte
tänkt på i sam band med Dra gon vä gen. Men
det vore ju trev ligt om ga tu kon to ret lå ter
plan te ra någ ra plan tor av dra gon i någ ra ra -
bat ter. Ge nom den na långs ök ta kop pling
skul le folk få till å tel se att plocka någ ra
kvis tar vid be hov.

Den för sta för kla ring en är den kop pling
som jag själv tyck er är den rät ta. Att dra gon
i Dra gon vä gen står för en slags sol dat är
själv klart. Av den kor ta för kla ring en får vi
fler upp lys ning ar. För det för sta till hörde en 
dra gon in fan te ri et. För det and ra rör de sig
dra go nen till fots un der stri der na. För det
tred je så trans por te ra de sig dra go nen till
häst mel lan de ak tu el la plat ser na. Nu ver kar 
det ju som att min tol kning är den rätta, och
att allt är klappat och klart.

Vidare undersökningar
Väl inne i Wi ki pe dia, den fan tas tis ka upp -
slags bo ken på nä tet, går det en kelt att få
fram mer in for ma tion. Med ett en kelt klick
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på rätt stäl le får vi fram fö ljan de in for ma -
tion om den sol dat som fått namnet dragon.

En dra gon var ur sprung li gen en in fan te -
ri sol dat, som för flyt ta de sig till häst men
stred till fots. Dra go ner kun de dock
även ut nytt jas som lätt ka val le ri. De var
be väp na de och or ga ni se ra de som in fan -
te ri, ofta med mus kö ter el ler kar bi ner
samt blan ka va pen. Dra go nof fi ce ra re
och under of fi ce ra re hade sam ma tit lar
som in fan te ri ets.
Nam net kom mer för mod li gen från de
kar bi ner de ur sprung li ga fran ska dra go -
ner na an vän de. De ras kol var var sni da -
de som drak hu vu den, en as so ci a tion till
den eld som lik som ur drak käf tar kom ut
från böss myn ning en. En an nan te o ri är
att nam net kom mer från ett av de för sta
fran ska dra gon för ban den som på sitt
stan dar hade mo ti vet av en dra ke; på
me del ti den en sym bol för styr ka och
kraft. 

Ef ter des sa upp lys ning ar mås te jag nog
mo di fi e ra min upp fatt ning en smu la. Jag
trod de ti di ga re att sol da ten dra gon inte alls
hade med nå gon med dra ke att göra. Nu vi -
sar det sig att nam net för dra go nen kom mer

från fran ska språ ket, och dess utom finns det 
fle ra tänk ba ra för kla ring ar som har sam -
band med dra kar och des sa dra gon för bands
verk sam het.

Det finns fle ra för kla ring ar till ord et dra -
gon. Dels är det en slags sol dat, och dels
finns det in di rek ta sam band med ord et dra -
ke.  Man kan ef ter des sa un der sök ning ar
kon sta te ra att bäg ge för kla ring ar na och
kopp ling ar na är rik ti ga. Min kop pling till
sol da ten dra gon är mer di rekt. En ligt tid -
nings ar ti keln pås tod Ala rik von Hofs ten att
dra gon be ty der dra ke. Så är det inte i det
svens ka språ ket. Emel ler tid är det så att det
finns in di rek ta kopp ling ar. En så dan kop -
pling är att sol da ten dra gon ofta hade
skjutvapen, vars kolv var snidad som ett
drakhuvud.

Slut sat sen är en kel. Fort sätt att mon te ra
upp des sa jul de ko ra tio ner un der kom man -
de år. Be lys ning ar na i form av vi king as -
kepp med drak hu vu den i fö ren är trev li ga
de ko ra tio ner under årets mörkaste tid.

Bo Lind man

15

Mors dag
Att den na dag en bart är en kom mer si ell hög tid stäm mer inte. Mors dag in -

tro du ce ra des re dan 1905 av ame ri kan skan Anna Jar vis i Phi la delp hia.

Da gen spreds i res ten av USA un der de när mas te åren och blev 1914 of fi -

ci ell helg dag. Man skul le ha fo kus på fjär de bu det och mo der skär lek. Se -

den att fira mors dag kom även till Eu ro pa. Vil ket da tum barn fi rar sina

mö drar va ri e rar mel lan oli ka län der.

I Sve ri ge fi ra des mors dag för sta gång en 1919. Som van ligt har hand lar na 

ha kat på för att få säl ja mera. Nu me ra fi ras den här da gen i Sve ri ge den

sis ta sön da gen i maj. Mors dag är of fi ci ell flagg dag i Fin land, men där fi ras

den andra söndagen i maj.

Red.



Industrivägen
”In du stri vä gen - var för he ter det så? Här
finns ju inga in du stri er. Den kun de väl heta
nå got an nat i stäl let!” - en för vå nad re plik
och åsikt, upp snap pa de på byn för lite sen.

Nej, det är inte så myck et som nu me ra
min ner om Upp lands Väs bys his to ria som
fram väx an de in du striort un der 1900-ta let.
Star ten sked de för lite drygt hun dra år se -
dan, då Wäs by Verk stä ders för sta bygg nad
upp för des nära järn vä gen. Det var 1903.
Verk sam he ten be stod då av tub drag ning
och be ar bet ning av kop par me tall. År 1916
över togs Wäs by Verk stä der av AB Op ti -
mus. An lägg ning en ut ö ka des så små ning -
om med fler bygg na der och ut veck la des till
ett mo der na re me tall verk.  AB Fin spongs
Me tall verk köpte tre år se na re Wäs by Verk -
stä der av Op ti mus och 1943 gick Fin spongs 
Me tall verk och Svens ka Me tall ver ken
ihop. In du stri an lägg ning en i Upp lands

 Väs by het te dä ref ter Väs by ver ken - all -
mänt kal lad Mes sing en.

”Mes sing en”, he ter ju nu den rost bru na
bygg nad som lig ger på de gam la in du stri -
tom ter na och in rym mer kom mu nens folk -
biblio tek, kul tur sko la och gym na sium. De
for na in du stri kom plex en revs år 2009.

Vill man för kov ra sig lite mer i in du stri -
sam häl let Väs bys his to ria, in du stri er nas ut -
veck ling och av veck ling re kom men de ras
varmt skrif ten ”Kvar te ret Mes sing en och
Wäs by Verk stä der” av Ann-Char lot te
Back lund och Tho mas Ols son, nr 1 i skrifts -
e ri en ”Skrif ter om Väs by”. Den gavs ut
1989, och finns att köpa hos hem bygds fö re -
ning en el ler att låna på bib li o te ket. Upp gif -
ter na i den här artikeln är hämtade ur den.

Mar ga re ta No rén 
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En bild av trettiotalet
Hat ten är ko kett. Den har en ros i ban det och 
det klock a de, genom brut na brät tet skug gar
hen nes an sik te. Blu sen är ran dig och har en
slips knu ten i ur ring ning en. Det är ti digt
tret tio tal men tju go tals mo det här skar fort -
fa ran de och kjo len är kort och veck ad.

Bred vid i grä set sit ter hen nes man. Mitt
i som ma ren har han ka vaj och vit skjor ta
med hög kra ge. Hans lock i ga lju sa hår står
på ända och han ser både be lå ten och lite
tjuv pojk sak tig ut. Han är inte mer än tju go -
fem år. Visst har han skäl att vara nöjd!
Hans hust ru är vack er och yng re än han
själv. Mel lan de två ma kar na sit ter ett li tet
barn med run da kin der un der en vir kad
mös sa. Det är de ras för sta barn, en flicka
som inte har fyllt ett år än. Hen nes små feta
fing rar plock ar sön der en blom ma. Hon är
jag. 

I bak grun den fly ter ån och på stran den
lig ger stap lar av flott nings vir ke. Man ser
inga som ar be tar, det är sä kert sön dag. Det
är kris tid med stor ar bets lös het. Man nen har 
haft tur, som har fått an ställ ning som kor re -
spon dent. Det är den sis ta le di ga da gen in -
nan ar be tet bör jar.

De två unga är upp vux na på lan det. Nu
ska de bli stads bor. Jag tror att han ser fram
emot att bo i en be kväm lä gen het och slip pa
kor och höns och vat ten bär ning och sur ved
på vin ter morg nar na. Jag tror att hon med
bä van fö ljer sin man till allt det okän da och
främ man de. Hon vet inte att hon kom mer
att flyt ta sex gång er de när mas te åren, in nan 
de hit tar en lä gen het som hen nes man är
nöjd med. Jag vet att han blev en ge nu in
stads bo, som tog för sig av fö re nings liv,
konst och mu sik. Jag vet att hon all tid läng -

ta de ef ter att få odla och ha djur att skö ta
om. 

Mam ma är död se dan många år. Pap pa
le ver fort fa ran de, myck et gam mal och inte
läng re så klar. Den vux na, ak ti va ti den har
för lo rat sin be ty del se, fal lit bort ur min net.
Det som upp tar ho nom nu är de ti di ga åren,
min nen av fö räldrar, sys kon och barn doms -
hem met. Ibland för vå nar han mig ge nom att 
säga: ”Var för flyt ta de vi till stan? Vi skul le
ha bott kvar hem ma på lan det”.

Gun nel Blücher
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Sy renbusken är en po pu lär träd gårds växt i

sto ra de lar av lan det. Inom folk tron för knip -

pas sy re nen med vid ske pel ser. En van lig

före ställ ning var att per so ner som är föd da

mel lan kl 23 och mid natt kun de se spö ken i

blom man de sy ren bus kar un der sam ma tid på 

sön da gar.

Red.



I backspegeln

Hembygdsföreningens
årsmöte 2018
Vi var 35 per so ner, som sam la des på Hem -
bygds går den för att ge nom föra Hem bygds -
fö re ning ens års möte den 18 mars 2018. 

Det blev ett känslo samt möte efter som
vi bl a skul le av tacka vår ord fö ran de Kjer -
stin Björk man, som haft det upp dra get i 15
år. Kjer stin över läm nar nu med ål derns och
häl sans rätt an sva ret till Klas Lund kvist,
som va rit både vice ord fö ran de och sek re te -
ra re i fö re ning en och har en ge di gen kun -
skap om hem byg den och Hem bygds fö re-
ning ens ar be te. Kjer stin har ju va rit en
fan tas tisk ord fö ran de med all den kun skap
och det eng a ge mang hon be sit ter om vår
hem bygd. 

De sed van li ga års mö tes för hand ling ar -
na genom för des på ett proff sigt och po si tivt
sätt med An ders Bo berg, ord fö ran de i Sol -
len tu na Hem bygds fö re ning, som mö tes-
ord fö ran de. Ef ter stad ge en li ga val och god -
kän nan de av bud get mm, var det dags för
ut del ning av för tjänst mär ken och av tack -
ning ar: Inga Lisa Gus tafs son som tack för
hen nes sto ra in sat ser när det gäl ler in ne hål -
let i tid ning en Hem byg den, Leif We lan der
för sina kom pe ten ta och proff si ga in sat ser
när det gäl ler både Hem byg den och Hem si -
dan. An sva ret för tid ning en över tas nu av
Bo Lind man till sam mans med en re dak -
tions grupp. Tom my Björk man av tack a des

för sina in sat ser med sköt sel av Hem bygds -
går den och af fi sche ring runt om i kom mu -
nen av våra ak ti vi te ter. Barb ro Fre driks son
av tack a des för sin in sats som sty rel se med -
lem med bl a upp dra get som sek re te ra re.

Ef ter de for mel la punk ter na var det dags 
för fika och fan tas tisk mu sik un der håll ning! 
Väs by duon Mi ka el Borr man och An ders
Jons son in led de med Ströv tåg i Hem byg -
den. Mi ka el fram för de dä ref ter ett par egna
kom po si tio ner a ca pel la och sen sjöng och
spe la de de bl a en egen kom po ne rad visa om 
Upp lands Väs by ("Ta tå get till Upp lands
Väs by") på me lo din till John Den vers Take
me home. 

De tes ta de ock så våra lo ka la "låt kun -
ska per" ge nom att spe la nå got för van ska de
ver sio ner av Eu ro pes Fi nal Count down och
Emmy Köh lers Nu tän das tu sen ju le ljus.
Men vi var för proff si ga och lät oss inte lu -
ras!!

Det blev ett trev ligt års möte och en
sång/mu sik stund med många var ma ap plå -
der i vår my si ga la du gård på Hem bygds går -
den.

Su san ne Berg man
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Översiktsplanen ”Väsby stad 2040” 

Hembygdsföreningens remissvar
på utställningsförslaget 

För sla get till ny över sikt plan Väs by stad
2040 har nu va rit ute på re miss run da två (ut -
ställ ning). Hem bygds fö re nings syn punk ter 
på det för sta sam råds för sla get finns att läsa
i Hem byg den num mer 2 2017. På sam råds -
för sla get kom det in 62 re mis svar, var av 21
från pri vat per so ner samt runt 400 en käts -
var.

Kom mu nen har ar be tat med pla nen se -
dan 2014. Över siktspla nen ska visa på de
över gri pan de må len för kom mu nens mar -
kan vänd ning och ut veck ling. Gäl lan de
över siktsplan an togs 2005. Ut i från in kom -
na syn punk ter i sam rå det har man nu gjort
en re vi de rad plan som un der vin tern 2018
va rit ute på re miss och va rit ut ställd i Mes -
sing en och kom mu nin for ma tio nen.

Hem bygds fö re ning en sä ger fö ljan de
om ut ställ nings för sla get: Pla nen har i fle ra
vä sent li ga de lar för bät trats se dan sam -
rådsver sio nen. Det är bra att håll bar -
hetsper spek ti vet lyfts fram på ett tyd ligt
sätt. Kul tur mi ljöa spek ter na har in te gre rats
bät tre. Bra att kul tur mi ljöavs nit tet fått änd -
rad rub rik från Kul tur his to ria till Kul tur- 
m iljö.

Vi har dock en del kom men ta rer och
för slag på änd ring ar/til lägg i det nya för sla -
get:

• Bo85 var inte Sveriges första
bostadsmässa. På Bo85 fanns en
mindre utställning om bostadsmässor-
nas historia: Från Hemutställning till

Bo85 som berättade om utställningar
och mässor från 1917 och framåt.

• Kommunens Stadsmässighetsdefi-
nition bör kompletteras med en punkt
som slår fast: I den täta staden
samspelar ny gestaltning med den
äldre bebyggelsen, vilket skapar
identitet och ger synliga årsringar i
stadsmiljön.

• I avsnittet Tät Stadsbygd - Runby
föreslår föreningen ett tillägg: I
anslutning till byggandet av Väsby
entré skapas en grön och kulturell
lunga - en stadspark/fornpark som
omfattar Hembygdsgården Nedre
Runbys område, Zamores kulle
(gravfältet söder om Hembygds-
gården) och alla de olika gravfälten
norr och öster om Hembygdsgården
samt villan Karlsro som via Väsbyåns
landskapsrum förbinds med områdena
kring Ladbro-stenen och den gamla
bebyggelsen vid Henriksborg.

• Gröna kilarna lyfts fram på ett bra sätt
på flera ställen i planen. Vi saknar
dock Hembygdsföreningens förslag i
samrådet på en förtydligande pil
genom de östra kommundelarna som
visar på sambandet mellan Rösjökilen
och Järvakilen.
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• Kulturmiljöavsnittet är i stort sett bra
och att vi ser fram mot arbetet med
nytt Kulturmiljöprogram/Kulturmiljö-
strategi och att kommunen får en egen
kommunantikvarie.

• På några ställen finns resonemang att
vid exploatering i kulturmiljöer ska
förlusten av kulturvärden
kompenseras. Vi tycker att detta
kompensationstänkande är märkligt.
Detta synsätt bör omgående tas bort.
Kulturvärden ska tas tillvara och
utvecklas!

• Avsnittet Planeringsförutsättningar -
Kulturhistoria innehåller flera direkta
felaktigheter där vi föreslår rättelser.
Tyvärr uppmärksammade vi inte dessa 
fel i samrådsskedet.

• Av någon anledning anger planen att
det finns fyra så kallade Riksintresse-
områden för kulturmiljövård inom
kommunen men Riksantikvarie-
ämbetet anger att det är tre områden.

• Läsbarheten kan förbättras genom en
ordlista; vem vet t ex vad en sociodukt 
är.

Hela re mis sva ret finns på
 https://www.hem bygd.se/upp lands-vas by 

Själ va plan för sla get finns på 
www.upp lands vas by.se/byg ga-bo-och-
mi ljo/over siktsplan-och-de talj pla ner.html

Klas Lund kvist
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Ar ke o lo gen An dre as Fors gren fö re lä ser om ut gräv ning ar na vid Hjul sta 

på Hem bygds för bun dets års möte. Foto: Klas Lund kvist



Länsförbundets årsmöte 2018
Stock holms läns hem bygds för bunds års -
möte ägde rum den 22 mars. I år prö va des
ett an nor lun da upp lägg mot ti di ga re: mö tet
för la des till en var dags ef ter mid dag i cen tra -
la Stock holm, i år på Rör strand slott & kon -
fe rens. Det ord na des inte hel ler någ ra
buss tu rer. Is täl let sat sar läns för bun det på
den så kal la de Bud ka veln som in ne bär att
en fö re ning bju der in till en hel dag där man
pre sen te rar sin lo ka la hem bygd och fö re -
ning. 6 ok to ber är det En hör na hem bygds -
fö re ning som står för ar rang e mang et.

Ty värr hade Upp lands Väs by-fö re ning -
en inte möj lig he ten att skicka någ ra om bud.
Vår fö re ning var dock rep re sen te rad av ar ti -
kel för fat ta ren i egen skap av sty rel se le da -
mot i Läns för bun dets sty rel se.

Års mö tet in led des med ett in tres sant fö -
re drag av ar ke o lo gen An dre as Fors gren
som be rät ta de om ut gräv ning ar na vid Hjul -
sta. Års mö tes för hand ling ar na bjöd inte på
någ ra över rask ning ar.

Den vik ti gas te punk ten var en över syn
och mo der ni se ring av stad gar na.

Verk sam hetspla nen för Läns för bun det
kny ter an till in rikt ning en som slogs fast på
se nas te Riks stäm man. 

Hem bygds rö rel sens vi sion är en le van -
de hem bygd öp pen för alla.

• Vi ska värna kulturarvet över tid

• Vi ska vara en välkomnande rörelse
som möter människors
kulturarvsintresse 

• Vi ska verka i lands- och stadsbygd

• Vi ska spela en aktiv roll för en
hållbar samhällsutveckling

• Vi ska erbjuda våra kompetenser till
andra samhällsaktörer

Riks stäm man 2017 slog fast tre fo kus-
om rå den för 2018

• Förenings- och demokratiutveckling

• Barn och unga

• Landskapets förändring

An i ta Lun din (Bränn kyr ka) om val des
som ord fö ran de. Mo ni ca Boye-Möl ler (Jär -
fäl la) och Britt ma rie Urve (Jär na) om val des 
på två år. Bir git ta Bi esheu vel, (Hä ger sten),
Lars Gund berg (Eke rö-Mun sö), Klas
Lund kvist, (Upp lands-Väs by), Gab ri e le
Prenz lau-Enan der (Värm dö skeppslags-
och forn min nes fö re ning),  An ders Tör ner
(Lo hä rad) och Carl-Ger hard Wen ner berg
(Hä ve rö-Ede bo) har alla ett år kvar på man -
dat pe rio den. Till nya le da mö ter val des An -
ders Bo berg (Sol len tu na), Thom my
Fjäll berg (Ljus te rö), Björn Ha mil ton (Sam -
fun det Djurs holms fram tid och forn tid) och
Gu nil la Ham mars jö (Täby). En vär de full
för stärk ning av sty rel sen.

Som av slut ning på mö tet be rät ta de
Läns mu se ets chef Chris ter Falk om mu se -
ets nya in rikt ning som in ne bär att mu se et
inte kom mer att ha någ ra ut ställ nings lo ka -
ler utan i stäl let ar be ta di gi talt. Stö det till
och sam ar be tet med hem bygds rö rel sen
kom mer även fram ö ver att vara ett vik tigt
ar bets om rå de.

Klas Lund kvist
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Luffarslöjd
Luffarna kunde dömas för lösdriveri,
eftersom många av dem inte hade någon
fast bostad och de kunde inte heller ”ärligen 
försörja sig”. Att slöjda och sälja sina alster
blev då för många av luffarna deras eget
arbete. Här får du en li ten be rät tel se om vad
luffarslöjd innbebär.

Luffaren
Luf far na var per so ner, som lev de i sam häl -
lets ut kant och de tyck te om att vara fria. På
1800- och 1900-ta let rör de sig en luf fa re
mel lan oli ka or ter. I ar ti keln om ”Barn dom
på Lil la Vi lun da” i de cem ber num ret 2017
av Hem byg den nämn des att många luf fa re
va rit synliga även i våra trakter.

I Sve ri ge var det ofta så att var je luf fa re
vand ra de runt i be stäm da rut ter. De viss te
var de vän li ga män ni skor na i en sock en
bod de. På de stäl le na kun de de få natt lo gi
och kanske en bit mat.

Per so ner som ”stry ker kring lan det” be -
trak ta des ofta som su spek ta. En del syssla -
de med tig ge ri. Som lös dri va re kun de de
lag fö ras. I äld re ti der kun de de i så fall bli
tvångs utskriv na till mi li tä ren. Det blev
1885 för bju det i lag att föra ”ett så dant lev -
nads sätt att våda där av upp står för all män
sä ker het, ord ning och sed lig het”. Man mås -
te ha bo stad och ar be te, och många luf fa re
tog där för de till fäl li ga jobb som dök upp.
En lös dri va re kun de en ligt la gen från 1885
dö mas till tvångs ar be te. Många his to ri er
vitt nar om luf far nas öden. Den här
lösdrivarlagen avskaffades så sent som
1981.

På bru ken blev luf far na of tast väl be -
mötta. Un der de ky li ga vin ter nät ter na fick
de sova på ett varmt stäl le. Då hand la de det
ofta om nå got ”kyf fe” i när he ten av en ugn,
som el da des dyg net runt. I Små land fanns
så da na plat ser mest på glas bru ken. Te gel -
bru ken i mel lan sve ri ge var också gästfria
mot luffarna.

Luffarslöjd
I la gen från 1885 in ne bar lös dri ve ri ”under -
lå ten het att är li gen för sör ja sig”. Fle ra luf -
fa re kom då på ett sätt att und vi ka att bli
be trak tad som lös dri va re. De skaf fa de sig
någ ra vin dor med järn tråd av oli ka tjock le -
kar. Någ ra enk la verk tyg be höv de de ock så
till sitt ”ar be te”. Både ma te ri al och ut rust -
ning bar de med sig till sam mans med sina
öv ri ga ”pi na ler”. De ras huvud sa kli ga ar be -
te blev alltså att tillverka och sälja sina
slöjdprodukter.

Vad gjor de de tråds löj dan de luf far na?
Jo, som grund ma te ri al hade de oli ka di men -
sio ner av me tall trå dar. De ka pa de van ligt -
vis av ett an tal trå dar till en stom me, och
böj de el ler bock a de dem. Trå dar na kun de
ock så tvin nas och el ler sur ras sam man. En
myck et van lig me tod var att lin da en tun na -
re järn tråd i varv efter varv runt en
kraftigare stomme. 
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Med hjälp av oli ka tek ni ker lär de sig
luf far na att till ver ka skå lar, kor gar, ljuss ta -
kar, bröd nag gar och vi spar. De lär de sig av
var an dra. Med ti den lär de sig många av luf -
far na att även ska pa and ra pro duk ter. Vis sa
luf fa re blev själ va spe ci a lis ter på att göra en
viss typ av fö re mål. Ju mer sa ker de till ver -
ka de, deso fler pry lar hade de na tur ligt vis
att bära med sig mellan de olika platserna.

Försäljning
På sin van dring runt i byg der na stan na de de
tråds löj dan de luf far na till och för sök te säl ja 
någ ra av sina pro duk ter. Ibland lyck a des de
att få någ ra kro nor för sina fö re mål på en
gård. Många gång er läm na de de en gåva i
luf far slöjd till den bon de, som lå tit luf fa ren
sova på hös kul len. Vid and ra till fäl len stod
de och sål de sin luffarslöjd i ett samhälle.

Luffarslöjd idag
Idag är det många per so ner som upp täckt att 
luf far slöjd är en in tres sant hob by och även
en ro gi van de sys sel sätt ning. Det är fan tas -
tiskt att det med den na tek nik finns så
många möj lig he ter att ska pa varierande fö -
re mål. Lägg mär ke till att grun den är lik a -
dan som förr i ti den. Man lin dar och bö jer
järn tråd för att tillverka något. 

Med åren har det kom mit oli ka ty per av
järn trå dar att ar be ta med. Det finns oli ka di -
men sio ner av gal va ni se rad järn tråd, svart -
glöd gad järn tråd, rost fri stål tråd och
alu mi nium tråd i oli ka fär ger. Med hjälp av
des sa kan man ska pa prak tis ka eller
konstnärliga föremål. 

Själv gick jag en luf far slöjds kurs i ok to -
ber 2015. Då var det Upp lands Väs by slöjd- 
och hant verks fö re ning som hade den kur -
sen i Väs bys ko lan. Vi var en li ten grupp
som vil le veta vad den na slöjd form in ne bar
och vad det hand lar om. Anne Vai vot var en
in spi re ran de lä ra re, och hon lär de ut de vik -
ti ga grun der na. Som för sta upp gift fick vi
göra en skål på fot. Jag tyck er det ta är ett in -
tres sant och spän nan de hant verk. Se dan
dess har det bli vit många oli ka fö re mål i luf -
far slöjd. Jag mås te med ge att jag bli vit fast
och har fortsatt med denna utvecklande
hobby.

Luf far slöjd fö re kom mer nu me ra ofta
som en del i sko läm net slöjd. Den blan ka el -
ler den glöd ga de järn trå den är ett för hål lan -
de vis lätt be ar be tat och bil ligt ma te ri al.
Må let är att ut veck la ele ver nas kre a ti va för -
må ga. Sam ti digt skall de få för stå el se för
me tal lers formbarhet och formmöjligheter.

Bo Lind man
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visas 5 - 6 maj 2018 kl 11 - 16 i en lokal på Stallgatan 9På Väsby Konstrunda

Då kan du titta närmare på många alster gjorda i luffarslöjdsteknik. 
Anne Vaivot och Bo Lindman visar upp hur de utvecklat luffarslöjden 
i olika riktningar.



Armbrott i Hammarbybacken

Här kommer ett minne från grusåsen. Det är inte så enkelt 
att åka skidor i en brant backe. Så här kan det gå.

I bör jan av 1960-ta let var Upp lands Väs by
inte så tätt be byggt som nu. Man kun de
spän na på sig ski dor na ut an för dör ren och
sät ta fart di rekt. En dag 1962 var det so ligt
här ligt vä der. Då star ta de jag och någ ra and -
ra från Vall vä gen och tog en tur över gär de -
na (där Väs by Cen trum lig ger idag) och
åkte upp på gru så sen. Vi fort sat te till Ham -
mar by back en, en i mitt tycke jät teb rant
backe i närheten av Gamla Apoteket.

Jag stod länge på top pen och fun de ra de
om jag skul le våga åka. Hur gör man? Är
det svårt? Till slut tog jag mod till mig och
åkte ner. Det gick bra. Glad och lyck lig vän -
de jag mig om och ro pa de upp till de and ra:
”Jag kla ra de det!”. Just då hän de det - jag
ram la de om kull och bröt ena armen.

I det lä get var det bara att ta sig till Lö -
wen ström ska la sa ret tet och få ar men gip -
sad. På vil ket sätt jag kom dit minns jag inte. 
För mod li gen blev jag skjut sad med bil till
sjukhuset.

Nå gon mer ut för såk ning blev det inte
för min del un der den vin tern. Trots den
gip sa de ar men kun de jag åka läng dåk ning,

mest på Smed by gär de. Där var ing en be -
byg gel se då, bara en stor röd lada. Jag hade
en svart skidd ress med vita snö fling or på.
Som jag minns det från det året var hela vin -
tern so lig med glittrande snö.

Man kan ju åka ski dor på vat ten ock så. I
slu tet av 1960-ta let blev jag en duk tig vat -
ten ski då ka re - trots många vur por. Det
fanns en vat ten skid sko la i Kal mar sand. Där 
kun de man åka vat ten ski dor hela
sommaren.

Det ta var någ ra ra der om mina egna
skid min nen.

Siv Si mons son
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Friluftsbaden i Upplands Väsby
Här kom mer nå got om fri lufts ba den i Upp -
lands Väs by ge nom ti der na.

Man kan knap past pås tå att Upp lands
Väs by kom mun ge nom ti der na haft spe ci -
ellt goda möj lig he ter att er bju da in vå nar na
na tur li ga fri lufts bad av god kva li tet i an -
slut ning till de stör re sjöarna i kommunen. 

Kairobadet
Ett hyg gligt un dan tag ut görs av Kai ro ba -
det, vars em bryo låg i an slut ning till det år
1926 upp för da pen sio nat Kai ro. Ef ter ned -
lägg ning en av pen sio na tet över gick Kai ro i
kom mu nens ägo. Hu set brann och ett nytt
upp för des på sam ma plats. I an slut ning till
det ta ut bygg des fri lufts ba det till nuvarande
utrustning och kvalitet. 

Un der bad sä song en är Kai ro ba det vid
Har va vi ken i Mä lar fjär den Skar ven det
enda, hyg gligt ut rus ta de fri lufts ba det i
kom mu nen, syn ner li gen välbesökt av
ortsborna. 

Holmens gård
I Hol mens gårds häs tha ge på sjön Fy sing -
ens vä stra strand i an slut ning till Stock -
holm så sen lig ger ett li tet fri lufts bad, som
ge nom ti der na va rit väl be sökt av fol ket i
den när mas te trak ten. Ba det har va rit syn -
ner li gen spar tanskt, näs tan obe märkt, både
till om fatt ning en och strand för hål lan de na.
Ba dets vat ten kva li tet har ge nom åren va rit
dis ku ta bel på grund av att det fö re kom mit
ut släpp av fö ro re ning ar från Holmen i
relativ närhet av badplatsen. 

Den när lig gan de hag mar ken har gett de
be sö kan de goda möj lig he ter till sol bad, vil -
ket bi dra git till en god till ström ning av bad -
gäs ter un der vis sa ti der under hög som ma-
ren. 

Skavsta Tall
Ett fri lufts bad som på 1930-, 40- och 50-ta -
len, trots sitt oan sen li ga for mat, var po pu -
lärt bland in vå nar na var ”Skav sta Tall” på
Ox un da sjöns öst ra strand ett par hun dra
me ter sö der om Skav sta torp. Bad plat sen
var li ten till for ma tet men trots det ta myck et 
po pu lär fast den sak na de all ut rust ning för
en allmän badplats. 

Vat ten kva li te ten var vid den här ti den
hyg glig, trots att man kun de ana viss till för -
sel av av fall från in du stri er na i Upp lands
Väs by sam häl le. Ge nom kon ti nu er li ga ut -
släpp av mi ljö far li ga äm nen ge nom de föl-
jan de år tion de na har Ox un da sjön idag nått
en mi ljö far lig si tu a tion, som tor de ut gö ra
nå got av ett negativt rekord på den här
breddgraden.

Idag är be grep pet ”Skav sta Tall” ett kärt
och glatt min ne från gång na ti der. Att bada i
Ox un da sjön tor de idag vara fö re nat med
livs fa ra. Det vär sta av allt i den ne ga ti va ut -
veck ling en av den idyl lis ka sjöns vat ten -
kva li tet och igenslam ma de bott nar, tor de
vara att de verk li ga bo var na som ge nom
åren fö ror sa kat sjöns to ta la kol laps, ej kun -
nat nås och lag fa ras för det synnerligen
svåra miljöbrott de åsamkat. 

Ty värr är det ta en allt för van lig ne ga tiv
fö re te el se i många kom mu ner, lik som i vår.
Många gång er kan nog des sa svå ra mil jö-
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brott bero på kom mu nens oför må ga, under -
lå ten het och räds la att gå i clinch med de
miljö för stö ran de fö re ta gen, som från bör -
jan er bju dit ett an tal ar bet still fäl len åt kom -
mu nin vå nar na och skat tek ro nor åt kom mu-
nen. 

Den svå ra mil jö för stö ring man se na re
stått in för är prak tiskt ta get omöj lig att sät ta
eko no miskt vär de på. Det hand lar för vis so
om mång mil jon be lopp i två sif fri ga tal, som
be las tar kom mu nin vå nar na, om man över
hu vud ta get vå gar sät ta igång ett sa ne rings -
ar be te. ”För sent ska syn dar’n vakna” - det
är så sant som det är sagt.

Norrviken
Vid som mar be sök hos släk ting ar na i Borg -
by gård el ler Fres ta präst gård, som vi sade,
un der som rar na på 1930- och 40-ta len bru -
ka de vi grab bar bada i sjön Norr vi ken från
dess nor ra strand inom präst gårds mar ker -
na. 

Det märk li ga med någ ra av des sa bad -
till fäl len var den grö na färg, som sjöns vat -
ten yta ibland kun de vara be mängd med.
”Sjön blom mar” sade man om fe no me net. 

Vi dök ner i vatt net och rör de om den grö na
sör jan, som se dan åter fanns på oss grab bar
när vi steg upp ur vatt net upp på land. 

Bad till fäl le na från Präst gårds mar ken
var de enda jag upp lev de i sjön Norr vi ken.
Un der alla för hål lan den hade vi kul, när vi
rum ste ra de om i den grö na bö ljan. Hur
”grön lack e ra de” vi var när vi steg i upp på
land, har jag förträngt. 

Edssjön
På Eds sjöns öst ra strand lig ger en bad plats
vid grän sen mel lan Eds by och An tu na går -
dar. Ba det har ge nom åren va rit in de lat i
barn ba det, vux en ba det och fa mi lje ba det
och rönt stor upp skatt ning av folket Väsby
samhälle. 

Av de ovan re la te ra de fri lufts ba den är
ba det i Eds sjön det enda som för fat ta ren ej
be sökt, var för kva li te ten på sjöns bad vat ten
ge nom ti der na ej fått någon bedömning här.

Lars Erik Jans son
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Midsommar
I nor ra Eu ro pa går his to ri en om mid som mar och mid som mar stång -

en till ba ka på ett fi ran de av vår ens spi ran de växt lig het. I bon de -

sam häl let in ne bar mid som mar en bryt punkt i ar bets å ret. Själ va

mid som mar nat ten an sågs vara full av ma gis ka kraf ter och över na -

tur li ga vä sen. Mid som mar da gens ur sprung li ga funk tion som kyr -

ko hög tid (Jo han nes Dö pa rens fö del se) är nu me ra näs tan

obe fint lig.

Red.



Gamla typer av vägmärken
Här kom mer någ ra an teck ning ar om mil ste -
nar, väg vi sar ste nar och väg un der hålls te nar
vid gam la vä gar i Upplands Väsby.

Landskapslagarnas
vägbestämmelser
Men först nå got om väg bes täm mel ser i me -
del ti dens lands kapsla gar. I dem är be stämt
att lands väg skall vara 10 al nar bred (= 6
me ter), hä radsväg, kyrk väg, by väg etc. 5 al -
nar bred (= 3 me ter). Alla jord ä ga re skul le
bi dra till vä gars byg gan de och under håll.
För tyng re trans por ter gäll de sjöar och åar
un der som mar tid, och på vintern gällde
isvägarna. 

Var gick vägarna?
I våra trak ter kor sa de vin ter vä gen och
lands vä gen Stock holm-Upp sa la var an dra
vid Ro teb ro Gäst gi var gård. Vin ter vä gen
mel lan des sa stä der gick på isar na över
Edsvi ken-Norr vi ken och för bi Ro teb ro på
de frus na sank mar ker na, där ån rin ner mot
Eds sjön. Över sjön för bi Eds kyr ka-Törn -
by-Har va ut på Mä la ren och vid a re mot
Upp sa la. Vid Törnby och Grimstahamn
fanns krogställen. 

La gen om vin ter vä gars mar ke ring över
säk ra isar gäll de ännu på 1890-ta let. Vid se -
kel skif tet hade järn vä gen över ta git de tunga 
trans por ter na och isvä gar na blev
obehövliga.
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Milstenar i vägnätet
År 1649 be stäm des att en mil skul le vara
6.000 fam nar lång = 10.688 me ter. Väg mät -
ning skall utgå från Stock holms slotts por -
tar. Gäst gi var går dar in rät tas på var an nan
mil. Mil ste nar sättas upp.

För Upp lands Väs by mil ste nar är det
lämp ligt att bör ja vid Ro teb ro Gäst gi var -
gård, två mil från Stock holm. Mil ste nen där
står kvar vid gam la lands vä gen. Men vä gen
he ter idag Staffans väg.

Den för sta ste nen där i från inom vår
kom mun – en ¼ mil – står i Jo han nes dal, där 
Stock holm svä gen på en bro går över mo tor -
vä gen. Ste nen står på öst ra si dan av vä gen
vid norra brofästet.

Näs ta sten – en ½ mil – finns vid Char -
lot ten borg svä gens öst ra sida, c:a 200 me ter
norr om Pic chus Café [A1]. Den är rest av
lands höv ding Gyl len borg och för sedd med
Gus tav III:s namnchiffer. 

Den tred je – en ¼ mil sten – som även
var den sis ta ef ter gam la Lands vä gen ge -
nom Upp lands Väs by fanns i skogskan ten
vid järn vä gens vä stra sida, c:a 75 me ter sö -
der om ban vakts stu gan vid Ny torp mel lan
Lö wen ström ska la sa ret tet och Verka. Den
är nu borta. 

Ver kaån är gräns mel lan Upp lands Väs -
by och Sig tu na kom mun. Vä gen fort sät ter
ge nom Norr sun da sock en med be va rade
milstenar. 

Längs Al mung e vä gen (väg 273) har vi
ock så haft någ ra mil ste nar. Omk ring 225
me ter från vä gens bör jan vid Pic chus stod
en mil sten vid vä gens öst ra sida. Den mar -
ke ra de en 1/2 mil från Ro teb ro. Ste nen för -
svann vid väg ar be te på 1930-talet. 

Näs ta mil sten ef ter den vä gen – en
1-mil sten på ett pos ta ment – finns ut an för
grän sen mot Skå ne la sock en, c:a 300 me ter
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norr om upp far ten till Hargs gård på vä gens
västra sida. 

Vägunderhållstenar
Så da na ste nar (3 st är kän da) mar ke ra de vil -
ken sträcka på re spek ti ve väg den namn giv -
na går den skul le sva ra för det lö pan de
underhållet. 

Två så da na ste nar står på Viks gårds
mar ker, c:a 1 me ter höga. Den ena ste nen
med tex ten ”Tor så ker med Stjern borg” står
ef ter den sträcka av gam la Al mung e vä gen,
som är be va rad ge nom Viks gård. Ste nen
[A3] åter finns c:a 350 me ter norr om går -
den, på vä gens vä stra sida och har be teck -
ning en: ”NRIS 43 F 44”.

Den and ra ste nen är rest på nor ra si dan
av vä gen mot Eg ge by, c:a 50 me ter från den
vä gens bör jan vid ”gam la Al mung e vä gen”,
c:a 30 me ter norr om Viks huvud byg gnad.
Tex ten är: ”No 43 och 44 Torsåker 1808”.

Den tred je under hålls te nen finns vid
Val len tu na vä gen. Plat sen är på den gam la
sten bron [B2] över ka na len, som av vatt nar
Brunn by mos se (ti di ga re Elv sjön). Bron
som lig ger bred vid nu va ran de Val len tu na -
vä gen är av stängd. Plat sen är vid vägskä let
mot Fres ta Eke by gård. Tex ten är: ”Nr 9
Gälls ta I SL”. (Gällsta är en gård i
Vallentuna).

Ste nen åter finns vid brons vä stra sida
(ut an för skydds stängs let) bred vid en sten -
stol pe. 

Vägvisarstenar
En sten står kvar vid mö tet mel lan gam la
Val len tu na vä gen och Stock holm svä gen på
sö dra si dan av fas tig he ten Lind hem [B1].
Det är en stor klumps ten, c:a 1,5 me ter hög,

med text och pi lar, som vi sar vä gen till Val -
len tu na, Stock holm och Uppsala. 

En an nan sten, av lik nan de form och
stor lek som den vid Lind hem, fanns vid det
nu helt igen lag da vägskä let vid ”Bo ströms
lan than del” (nu me ra bo stad) vid Val len tu -
na vä gens (gam la vä gens) öst ra sida ös ter
om Odenslun da gård. Text och pi lar vi sa de
vä gen mot Fres ta kyr ka, Täby och Val len tu -
na. Ste nen för svann vid väg ar be te i början
av 1930-talet. 

En tred je sten – ett ki lat block – till for -
men rek tang u lärt och c:a 2 me ter högt, står
vid Stock holm svä gen [A2], där väg 273
(Al mung e vä gen) bör jar, mitt fram för Picc-
hus Café. Ste nen vi sar vä gen mot Stock -
holm, Lun da och Got trö ra kyr ka. Tex ten på
si dan, som är vänd mot Stock holm svä gen är 
oläslig på grund av lavar.

Alla ste nar bor de ren gö ras och text ifyl -
las med svart färg.

Ur Hugo Sa bels efter läm na de skrif ter
(Skri vet 1999)
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Nu me ra är ste nar na gan ska rena

och den svar ta tex ten syns tyd ligt.



Odens korp – fornfynd från Skälby

På 1960-ta let gjor des ett stort an tal ar ke o lo -
gis ka ut gräv ning ar i Mä la rom rå det, fö ran -
led da av tä tor ter nas ex pan sion ut över
om gi van de lands bygd. I Upp lands Väs by
gjor des så da na un der sök ning ar bland an nat 
vid Vi lun da, Eke bo, Eds Präst gård och
Run by Ned ra. Fyn den var varierande. I
Skäl by, Ham mar by sock en, bygg des ett
stort rad hu som rå de ut i slu tet av 1960-ta let.
Om de utgrävningarna kan berättas
följande:

På en höjd fanns ett grav fält och ett röse
samt res ter av en bo plats. Grav fäl tet var in -
tres sant. Det be stod mest av små run da hö -
gar av sand el ler med sten kär na. Gra var na
var samt li ga brand gra var, ut for ma de på oli -
ka sätt, och i dem fanns ben sam ling ar. Gra -
var na var ty pis ka för över gång en mel lan
äld re och yng re jär nål der, omk ring år 500 e
Kr, en bryt nings tid mel lan gam malt och
nytt i mellansvensk bebyggelse.

Grav fynds ma te ri a let är ofta ka rak te ris -
tiskt. De folk van dring sti da gra var na (400 -
500 e Kr) in ne hål ler små sö ljor av brons,
häk te spän nen med knap par, bäl te beslag

med ring ar, hand tagskam mar, nå lar med
dub bel ko nis ka huvud en samt hart stät ning -
ar. På Skäl byg rav fäl tet var en dast vis sa av
dessa fyndkategorier representerade.

I gra var na från Ven del ti den finns i
brand lag ren fram för allt ni tar el ler båtvir ke, 
som har bränts på grav bå let. Till det ta kom -
mer en sta ka smyck e fö re mål av brons. På
Skäl byg rav fäl tet hit ta des fle ra säll syn ta så -
da na av stort ve ten ska pligt in tres se: ett li tet
rygg knapp spän ne med gra na tin lägg ning ar,
ett li tet halv mån for migt hänge med dju ror -
na men tik, ett lik ar mat spän ne och fisk -
stjärt for mi ga hängen, samt ett fågelformigt
spänne med en granat som öga.

Få gelspän net är en fö re måls form, som
nära an kny ter till de be röm da båt gra var na i
Ven del och Vals gär de, där ett par av sköl -
dar na har sto ra få gel for ma de be slag. Få -
gelspän ne na tor de dock vara nå got äld re än
des sa sköl dar. Man har ibland pås tått att
des sa fåg lar sym bo li se rar Odens korpar
Hugin och Munin.

På grav fäl tet fanns ytter li ga re en grav -
kon struk tion, en av lång rek tang u lär sten -
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sätt ning, möj li gen en sk ta rand grav. Den
grav ty pen var ej så ofta fö re kom man de här,
of ta re i Estland och i Finland.

Bo plat sen i Skäl by hade for men av en
ter rass med ett mörkt, so tigt kul tur la ger.
Här på träf fa des en härd av väv tyng der, run -
da och py ra mid for ma de ler vik ter, som
häng des i vä vens under kant i de stå en de
väv sto lar na i forntida gårdar.

Ut gräv ning ar na i Skäl by av slu ta des
1969. Det mest in tres san ta fyn det var få -
gelspän net. Upp lands Väs by kom mun lät
un der en tid till ver ka av bild ning ar av få -
gelspän net i form av en brosch, som kun de
kö pas i kom mu nens re cep tion. Upp la gan är
nu en ligt upp gift slut såld, så den som har en
så dan brosch kvar kan nog betrakta även
den som ett fornfynd.

Inga Lisa Gus tafs son

Fak taupp gif ter na är ba se ra de på en fol der

från Rik san ti kva ri e äm be tet.
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Upplysning
Ef ter yt ter li ga re kon tak ter med Gun nes

gård vi sar det sig att de har ”Odens

korp” till för sälj ning. De ras per so nal

blev väl digt för vå nad över upp gif ten att

kom mu nens re cep tion inte hade den na 

brosch att sälja.

Hur som helst finns det fle ra oli ka ko -

pior av vi king a ti da bro scher att köpa på

Gun nes gård. De kos tar al li hop 300

kro nor styck.

Red.

Sigge

Gör som Sig ge, kom ihåg mors dags fi ran det.



Släktforskning
Släkt forsk ning och hem bygds forsk ning har 
myck et ge men samt. Just nu är det väl digt
po pu lärt att ägna sig åt släkt forsk ning.
Myck et av det man kan for ska fram be -
skrivs i TV, ra dio och i tid ning ar. Forsk -
nings ar be tet har bli vit enk la re på se na re år.
Men hur går det egent li gen till?

Släktforskning förr
I mit ten av 1960-ta let hade jag bör jat in tres -
se ra mig för släkt forsk ning. Me dan min
mor mor lev de frå ga de jag hen ne om vad
hon viss te om vår ge men sam ma släkt. Någ -
ra pus sel bi tar fick jag av hen ne, men för
hen ne var många av upp gif ter na om de äld -
re släk ting ar na myck et dunk la. Jag skul le
ha frågat mer och frågat fler.

På den ti den fick den som for ska de skri -
va till pas tor sex pe di tio ner na i de oli ka för -
sam ling ar na. Ef ter någ ra veck or kun de man 
i re tur få upp gif ter el ler av skrif ter från någ -
ra kyrk böck er, som de för va ra de. Äld re
kyrk böck er hade de inte kvar, utan de var
in skick a de till Lands ar ki ven. För att få reda
på nå got ur des sa böck er fick jag åka till det
ak tu el la lands ar ki vet för att sit ta och stu de -
ra det som stod i böck er na. Na tur ligt vis
skrev jag av så myck et som möj ligt av det
som ver ka de in tres sant. Ett an nat al ter na tiv
var att ge ett uppdrag till landsarkivets
personal och betala för det arbetet.

Det blev gan ska be svär ligt att kus ka
land och rike kring till oli ka ar kiv. For skan -
det tog tid, och hust run var inte så road av
att sit ta och vän ta. Me dan våra barn väx te
upp blev det inte så myck et släkt forsk ning.
Ef ter fle ra år tion den gick tek ni ken fram åt.

Kyrk böck er na blev av fo tog ra fe ra de och
bil der fanns på rull film. Man fick skicka ef -
ter rull fil mer för de in tres san ta kyrk böck er -
na i den ak tu el la för sam ling en. Med
spe ci el la lä sap pa ra ter kunde man sedan
studera de sidor man ville.

Modern släktforskning
Många år gick me dan släkt forsk ning en låg
nere. Omk ring 40 år ef ter det jag star ta de att 
for ska om släk ten kom ett ge nom brott för
min del. Jag tror det var 2006, som jag av en
hän del se såg en hus vagn ut an för Vi lun da
gym na sium. Den hus vag nen var upp ställd
där, och i den in for me ra de man om släkt -
forsk ning med hjälp av da tor. Vid den ti den
hade det bli vit möj ligt att få läsa kyrk böck er 
via inter net. Det kräv des i så fall ett abon ne -
mang, som kos ta de en slant. På oli ka
CD-ski vor hade det kom mit be folk nings-
regis ter och dödsregister.

Na tur ligt vis in såg jag snabbt de nya
möj lig he ter na till släkt forsk ning en. På det
här sät tet skul le det bli enk la re att for ska.
Med någ ra knapp tryck ning ar skul le det gå
snabbt att söka fram upp gif ter, ett ar be te
som ti di ga re tog myck et läng re tid. Skul le
jag åter satsa på min gamla hobby?

Jag gjor de slag i sa ken. På kort tid skaf -
fa de jag ett an tal CD-ski vor och abon ne -
mang på kyrk böck er na via Gen li ne. Jag
gick ock så med i släkt for skar fö re ning en
DIS, vil ket står för Da tor hjälp i släkt forsk -
ning en. Via den fö re ning en köpte jag ett
släkt forsk nings prog ram, med vil ket man
re gi stre rar alla per so ner i släkt trä det. Från
mitt ar be te som lä ra re i da taäm nen hade jag
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ock så skaf fat mig många nyt ti ga kun ska per, 
som nu kom väl till pass. Från den ti den har
min forskning blivit alltmer noggrann och
målmedveten.

Vilka härstammar 
jag ifrån?
Hur går man till väga om man vill bör ja
släkt for ska? För det för sta skall man frå ga
sina fö räldrar vad de kän ner till om släk ten.
Finns det någ ra in tres san ta his to ri er? Hur
var de oli ka per so ner na i släk ten? Du skall
ock så frå ga and ra le van de släk ting ar om
an vänd ba ra upp gif ter. Skriv ned de upp gif -
ter na som du får reda på. Det som kom mer
fram är ofta mer må lan de än det som står i
kyrk böck er na. Fak tiskt är det ju så att ar kiv -
hand ling ar na finns kvar, medan de äldre
släktingarna dör bort.

Du ut går of tast från dig själv, men det
kan ock så vara nå gon an nan per son. Pro -
band kal las en så dan per son i släkt forsk -
nings sam man hang. Steg för steg tar man
se dan reda på upp gif ter om per so ner na i ge -
ne ra tion ef ter ge ne ra tion. De per so ner na
kal las för anor. Ofta skri ver man upp per so -
ner na struk tu re rat i form av ett an träd, och
får på så sätt en hyf sat över skåd lig bild över
de olika sambanden.

Den all ra van li gas te frå gan till en släkt -
for ska re är ”Hur långt har du kom mit?”. Jag 
bru kar kän na mig pro vo ce rad av den frå -
gan, och då bru kar jag sva ra ”till Värm-
land”. Visst för står jag att folk un drar hur
långt bak i ti den man kom mit. Men ju mer
jag släkt for skat, så in ser jag att det inte är så
in tres sant med upp gif ter na långt bak i ti den. 
Så da na upp gif ter är ju ofta gan ska osäk ra. I
stäl let är det myck et mer in tres sant att lära
sig och veta så myck et som möj ligt om per -

so ner nas liv, om den bygd de levde i och om
det som hände på den tiden.

Sätt igång!
Kan ske tyck er du att det här med släkt forsk -
ning in ne bär att sät ta sig in i så myck et. Och
så blir det så dyrt. Jag vill sva ra nej och ja på
det. Du har en him la tur, för kyrk böck er na
har nu bli vit gra tis. Den stat li ga le ve ran -
tören he ter SVAR, och de ras svart vi ta bil -
der från Sve ri ges kyrk böck er finns till gäng-
liga utan kost nad över inter net. Via Ar kiv
Di gi tals be talt jänst kan du få till gång till
färg bil der av myck et ar kiv ma te ri al. Det är
hel ler inte nöd vän digt med ett släkt forsk -
nings prog ram i star ten. Gör bara nog gran na 
no te ring ar om det du hit tar. Skriv sam ti digt
upp vil ken käl la du har, dvs var nå gon stans
du hit tat det hela. Det är vik tigt, eftersom du 
senare kanske vill återvända och läsa
noggrannare.

Men när an ta let per so ner bör jar öka be -
hö ver du ha nå got da tor verk tyg för att re gi -
stre ra alla per so ner na. I ett släkt forsk nings-
pro gram re gi stre rar du även re la tio ner na
mel lan per so ner na. Om din forsk ning blir
mer om fat tan de, så kom mer du na tur ligt vis
skaf fa dig fler hjälp me del i form av oli ka
för teck ning ar och re gis ter. Lycka till om du
gör slag i sa ken och bör jar släkt for ska!

Bo Lind man
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Strindberg vid Harvaviken
Au gust Strind berg upp skat ta de lant li vets
be hag och bad i svens ka far vat ten, inte en -
bart i Stock holms skär gård. Han och hans
bli van de för sta hust ru Siri von Es sen hyr de
un der någ ra som rar i mit ten av 1870-ta let
en stu ga nere vid Har va vi ken som
sommarnöje. 

En ligt en dok to rin na, som i slu tet av
1800-ta let bod de på Har va, var det gum man 
”Mor Ola” som hyr de ut hu set. Den ut hyr da
stu gan kal la des Mor Olas stu ga, och den låg 
ung e fär där Kai ro lig ger nu. En ligt tra di tio -
nen är det sam ma stu ga, som nu me ra finns
på Ro pa rud den tvärs över viken.

Strind berg pend la de ut och in till Stock -
holm med då va ran de lo kal tå get. Han gick
se dan till fots till stu gan vid Mä la ren. När
han kom hem till stu gan trött och svet tig,
kla ga de han ofta på att Siri inte hade nå gon
mat i ord ning ef ter den långa promenaden.

Siri och Au gust chock e ra de de kring bo -
en de ge nom att bada nak na till sam mans
nere i vi ken. På den ti den då kjo lar na var
långa var så dant ba dan de na tur ligt vis oer -
hört olämp ligt. Män och kvin nor ba da de
inte till sam mans. Då an sågs en skymt av en
vrist, ett knä el ler ett ut sla get hår vara upp -
het san de. Har va bar nens fö räldrar för bjöd
sina barn att gå ut med lands vä gen för bi
Strind bergs som mar nö je. Hu ru vi da bar nen
löd sina fö räldrar el ler inte är det ing en som
vet läng re. För bju den frukt sma kade väl
antagligen bäst då som nu.

Snart är det bad sä song. Ska vi prova
Har va vi ken?

Inga Lisa Gus tafs son
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Ut sikt över Har va vi ken.   Fo tog ra fen är  okänd .



Upplands Väsby botaniska trädpark
Var för inte ta en pro me nad till Väs by bo ta -
nis ka träd park? Den lig ger i Has sel sko gen
all de les in vid äldre bo en det Hed vigs går -
den. Den lil la skogs dung en har ge nom
kom mu nens för sorg ut veck lats till ett så
kal lat ”ar bo re tum”, d v s en bo ta nisk träd -
park. Här finns snart sagt alla Sve ri ges van -
li gas te löv träd re p re sen te ra de: ask, alm,
björk, rönn, lönn, lind, oxel, få gel bär m fl.
Dess utom kan man skå da ett antal tallar och
granar av imponerande storlek.

Par ken genom kor sas av en ”sin ne nas
stig” och fö ljer man den kom mer man till
par kens mitt par ti, där det går bra att slå sig
ner en stund på nå gon av de re jä la trä bän -
kar na  -  ski vor ut så ga de ur sto ra träd. På
vår en är de helt fan tas tis ka vit sipps fäl ten en 
ren njut ning. Som ma rens löv sa lar går inte
heller av för hackor!

Vid de oli ka löv trä den är vack ra och in -
for ma ti va skyl tar upp sat ta, och de är il lu -
stre ra de av väs by konst nä ren Bo Moss berg.
Man får veta vil ket träd det är frå gan om,
dess år scy kel, ut se en de på frös täll ning en,
trä dets roll i my to lo gin, vir kets an vänd -
nings om rå den mm. Det blir en hel lek tion i
både bo ta nik och kul tur. Det är en spän nan -
de och lä ro rik van dring för både stor och
liten. Och inte kostar det något heller!

På hem ma plan kan man se dan läsa om
trä den igen. Om man har till gång till en da -
tor, kan man go og la på ”Upp lands Väs by
bo ta nisk träd park”. Då får du fram en sida
med Bo Moss bergs fina in for ma tions skyl -
tar om par kens alla lövträd.

Mar ga re ta No rén
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Fina in for ma tions skyl tar finns ut pla ce ra de vid 

många av trä den  Foto: Mar ga re ta No rén.

Pingst
Pingst är en av de tre vik ti gas te hel ger na i kyr kan. Det är en kris ten hög tid som fi rar att den he -

li ge Ande gavs till apost lar na i Je ru sa lem. En ligt Bi beln var det på pingst da gen som näs tan

3 000 män ni skor döp tes. Den krist na kyr kan an ses ha fått sin be gyn nel se i och med pingst da -

gen, som in fal ler 10 da gar ef ter Kris ti him mels färds dag.

Red.
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Våg rätt
1. Nu ned lagt gam malt Väs by fö re tag

5. Har rys sar na mång en

8. Vem som helst

10. Finns mång en vack er i Väs by

12. Häf tig

15. För sken tra fik

17. Öm sint

19. In fi ni tiv mär ke

20. To nart

21. Utge

22. Gam mal stor sim ma re

23. Ver mont

24. Blir äp plen ibland

25. Så da na gäs ter ön skas ej

27. Siff ra

29. Fin så dan i Väs by

30. Kan vara lång

32. Hög dra gen min

33. Är det snart ute?

35. Får man sitt kast

37. Sägs or mar göra

38. Ome del bart

39. Fe mi nin

40. Kal la des förr ett om rå de i Väs by

43. Dri ver mång en af fär sid ka re

45. Lig ger i tul len

46. Sing Sing

Lod rätt
1. Vet det mes ta

2. Jour na list gö ra

3. Näs tan ingen ting

4. Na tur vän ligt reng ö rings me del

5. Är såpa bra mot

6. För kort ning

7. För flyk ti ga

9. Förb ryl lan de ibland

11. Kom mun i Ös ter göt land

13. Po e tisk ke dja

14. Med Åborg en finsk stad

16. Sä ger många ung do mar sig göra

18. Har vi ti di ga re kon sta te rat är fin i Väs -
by

22. Slut ord

25. Bör man ej vara

26. Kö pen hamn sa vi sa

28. Ti di ga re hem vist för Carl Jo nas Love
Alm qvist

29. En form av att sy

31. Upp ma ning

33. Skå ne sam häl le

34. Färg ton

36. Far

37. Obe fläck ad

38. Kan vara kall

41. Säljs många fin ska just nu

42. Tar man ibland på tand

44. Ame ri ka

Vin na re kor sord 1 2018
Ker stin Ham ma rin
Anne-Ma rie Lars son
Gu nil la Kinell
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Korsord 2 2018

Kon struk tör: Len nart Hed lund

Lös ning en in sän des se nast den 12 juni
2018 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 2 2018”.
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8I det för ra kor sor det rå ka de det  ty värr tril la

bort ett av de lar streck ovan för ruta 37.
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Illustrerade ordspråk och talesätt

Jaa, då var det för sent att sti ga ti digt upp, 

sa bonn, vak na de klock an elva.
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Ur sprung et
Mel: I Gäl liva re trak ter

Med ur sprung här på or ten
från nit ton hun dra tre,
då klap pa de på por ten
en ska ra job ba re.
De kom mo från Skul tu na
i lag med An ton Tamm,
att gju ta rör av mäs sing 
i kyla regn och damm.

Snart bygg de dom sitt ”Kopp ra”,
Ver dan di, Fol kets hus,
att ej på and ra ock ra 
och av stå från allt rus.
Me tall ar be tar fack et
och ar be tar kom mun,
där fi la des på snack et
till stäm ma i kom mun.

I cen trum vid sta tio nen
fanns te gel brän ne ri.
För sjä len fanns miss io nen,
för tör sten bryg ge ri.
Na tur skön var den or ten,
men ack i vil las tan,
där kröp det löss i lor ten
och söps av bara fan.

Här kom mer ett li tet kul tur bi drag, som ma nar ”upp till kamp”. Den syf tar 

på den tid när An ton Tamm och de verk li ga grab bar na var i far ten.
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STYRELSE 2018- 2019 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Gun-Britt We lan der, kas sör 590 843 19
In ger Ny ström, sek re te ra re 070-439 07 48
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 590 820 46
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ern holm
An i ta Bergkvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Leif  Ber glund
Barb ro Fre driks son 076-931 53 86

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 

Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2018)

150 kr


